
DECRETO DIRIGENZIALE N. 186 del 30 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SANITARIA SETTORE PREVEN-
ZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Ricognizione dei rapporti di lavoro della 
sanità penitenziaria trasferiti all' ASL Avellino 2 ai sensi dell' art. 3 del D.P.C.M. 1/4/2008. 

Ai sensi e per gli effetti della delibera di Giunta Regionale n. 694 del 10.06.2005 

PREMESSO: 
 
che con la deliberazione n. 1551 del 26.09.2008, avente per oggetto “Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 1.04.2008 concernente le modalità e i criteri per il trasferimento al servizio sanitario 
nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali in materia di sanità penitenziaria pubblicato in G.U. n. 126 del 30 maggio 2008 – 
Recepimento”, la Giunta Regionale della Campania disponeva quanto segue: 
 
- di prendere atto che, secondo quanto disposto dall’art. 3 del D.P.C.M. 1/4/2008, il personale di-
pendente di ruolo del Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria e del Dipartimento della giustizia 
minorile del Ministero della giustizia, che esercita funzioni sanitarie, in servizio alla data del 15 marzo 
2008, è trasferito alle Aziende sanitarie del Servizio sanitario nazionale nei cui territori sono ubicati gli i-
stituti penitenziari e i servizi minorili ove tale personale presta servizio a decorrere dal 14.6.2008,data di 
entrata in vigore del D.P.C.M medesimo; 
 
- di prendere altresì atto che il suddetto personale è inquadrato nelle corrispondenti categorie e 
profili previsti per  i dipendenti delle aziende sanitarie del Servizio sanitario nazionale e che per quanto 
riguarda l’inquadramento giuridico ed economico del personale trasferito dovrà farsi riferimento a quanto 
stabilito dai CC.CC.NN.LL. vigenti per l’area del Comparto, per la Dirigenza Medica e Veterinaria e per 
l’Area della Dirigenza dei Ruoli Sanitario, Professionale, Tecnico ed Amministrativo del comparto Azien-
de ed Enti del SSN; 

- di dare atto che, per effetto del suddetto D.P.C.M. 1/4/08, le dotazioni organiche delle Aziende 
Sanitarie vengono  rideterminate in relazione al numero di unità di personale interessato al trasferimento 
secondo le risultanze dell’attività istruttoria espletata dalle AASSLL di riferimento per la determinazione 
delle reali disponibilità finanziarie ed esigenze organiche; 

- di prendere atto che i rapporti di lavoro del personale sanitario, instaurati dal Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile del Ministero di Giustizia ai 
sensi della L. 9/10/1970, n. 740, in essere alla data del 15.3.2008, sono trasferiti, a far tempo dal 
14.6.2008, alle aziende sanitarie del Servizio sanitario nazionale nei cui territori sono ubicati gli istituti e 
servizi penitenziari e i servizi minorili di riferimento e continuano ad essere disciplinati dalla citata legge 
n. 740 del 1970 fino alla relativa scadenza; 

- di prendere atto che i suddetti rapporti instaurati ai sensi della L. n. 740/70, a tempo determinato 
con scadenza anteriore al 31 marzo 2009, sono trasferiti alle aziende sanitarie di riferimento e sono pro-
rogati per la durata di dodici mesi a decorrere dal 14.6.2008, data di entrata in vigore del D.P.C.M. citato; 

- di dare mandato ai Coordinatori delle AAGGCC  19 – Piano Sanitario e 20 – Assistenza Sanitaria  
di assumere i provvedimenti necessari per la presa in carico delle funzioni sanitarie in ambito penitenzia-
rio da parte del Servizio Sanitario Regionale, individuando i primi interventi finalizzati a garantire la con-
tinuità dell’assistenza sanitaria in carcere e, in particolare,  di procedere all’individuazione nominativa di 
tale personale sanitario  con Decreto del Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria; 
 
- di dare mandato ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. sul cui territorio insistono istituti penitenziari 
per adulti, istituti penali minorili,  centri di prima accoglienza,  comunità e  ospedali psichiatrici giudiziari, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



anche attraverso i referenti aziendali individuati come esplicitato nella premessa, di assicurare la realiz-
zazione del processo di riordino della Sanità Penitenziaria nel territorio di pertinenza, secondo le direttive 
operative dell’Assessorato alla Sanità; 

Preso atto che il Provveditorato Regionale per l’Amministrazione Penitenziaria ed il Centro per la 
Giustizia Minorile hanno trasmesso l’elenco nominativo del personale sanitario dell’Amministrazione 
Penitenziaria e del Dipartimento della Giustizia Minorile e che si rende pertanto necessario provvedere 
all’assegnazione all’ Azienda Sanitaria Locale Avellino 2 dei rapporti di lavoro elencati nella tabella  1  - 
personale già di ruolo dell’Amministrazione penitenziaria e della Giustizia Minorile  trasferito al SSN ai 
sensi dell’art. 3 del DPCM 1.04.2008  - e nella tabella 2 - rapporti di lavoro del personale sanitario, 
instaurati dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile 
del Ministero di Giustizia ai sensi della L. 9/10/1970, n. 740 - che, allegate al presente decreto, ne 
costituiscono parte integrante; 

Atteso che, secondo quanto previsto dall’Allegato A al D.P.C.M. 1.4.08 (“Linee di indirizzo per gli 
interventi del Servizio Sanitario Nazionale a tutela della salute dei detenuti e degli internati negli istituti 
penitenziari e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale”) occorre assicurare la continuità delle 
prestazioni assistenziali in favore della popolazione detenuta; 

Ritenuto pertanto di demandare al Direttore Generale dell’ASL Avellino 2 l’adozione, nei modi di legge, 
dei provvedimenti di competenza per garantire l’assistenza sanitaria alla popolazione detenuta; 

Il Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria Igiene Sanitaria e Prevenzione, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta dal Servizio Medicina di Base; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente riportati 

- di prendere atto dell’elenco nominativo del personale sanitario dell’Amministrazione Penitenziaria 
e del Dipartimento della Giustizia Minorile di cui alla tabella  1  - personale già di ruolo 
dell’Amministrazione penitenziaria e della Giustizia Minorile  trasferito al SSN ai sensi dell’art. 3 
del DPCM 1.04.2008  - e alla tabella 2 - rapporti di lavoro del personale sanitario, instaurati dal 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile del 
Ministero di Giustizia ai sensi della L. 9/10/1970, n. 740 - che, allegate al presente decreto, ne 
costituiscono parte integrante; 

- di trasmettere il presente decreto al  Direttore Generale dell’ASL Avellino 2  per l’adozione, nei 
modi di legge, dei provvedimenti di competenza per garantire l’assistenza sanitaria alla popola-
zione detenuta; 

- di trasmettere altresì il presente atto alle AAGGCC 08 – Bilancio, Ragioneria e Tributi; 19 – Piano 
Sanitario;  20 Assistenza sanitaria per il seguito di competenza nonché al Settore Stampa, Do-
cumentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

 

                                                                                         Il Dirigente del Settore 
                                                                                      Dott. Antonio Gambacorta 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



PERSONALE SANITARIO DI RUOLO
DA CASA CIRCONDARIALE AVELLINO A ASL AV/2

NOMINATIVO PROF. PROF. CAT INQ. NEL SSN

CALIANO ROSALBA TEC. CAPO SALA CAT. D

PRUDENTE GIUSEPPINA TEC. CAPO SALA CAT D

VINCIGUERRA VALERIA INF. PROFESSIONALE CAT D

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



PERSONALE SANITARIO DI RUOLO
DA CASA CIRCONDARIALE LAURO A ASL AV/2

NOMINATIVO PROF. PROFESS. CAT INQ. NEL SSN

FREDA CONCETTA CAPO SALA B/3 CAT D

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



PERSONALE SANITARIO NON DI RUOLO DI CUI ALLA L. N. 740/70 
DA CASA CIRCONDARIALE AVELLINO A ASL AV/2

NOMINATIVO PROF. PROF.

ALIBERTI BRUNO MEDICO INCARICATO

URCIUOLI CARMINE MEDICO INCARICATO

ALBANESE BRUNO MEDICO DI GUARDIA

FRASCA PELLEGRINO MEDICO DI GUARDIA

BRUNO MARIO MEDICO DI GUARDIA

ROCCO ANGELA MEDICO DI GUARDIA

PETRONE MARIA ROSARIA MEDICO DI GUARDIA

DI FRANCESCO NICOLA MEDICO DI GUARDIA

VOZELLA ANDREA MEDICO DI GUARDIA

IEPPARIELLO GIANLUCA MEDICO DI GUARDIA

CERRATO ANTONIO MEDICO DI GUARDIA

TORTORIELLO RAFFAELE SPEC. BIOLOGO

IANDOLI RAFFAELE DERMATOLOGO

NARGI ONORIO RADIOLOGO

DE MARCO MARIO INFETTIVOLOGO

MOTTOLA CARLO PEDIATRA

D'AVANZO MADDALENA OCULISTA

GIARDULLO NICOLA GASTROENTEROLOGO

ROTONDI FRANCEASCO CARDIOLOGO

BALESTRA LUIGI CHIRURGO

ROCCO VINCENZO ECOGRAFO

DE SIMONE ELIA UROLOGO

VECCHIONE LUIGI ODONTOIATRA

COZZA MARIA GINECOLOGA

CAPUTO CRISTIAN ODONTOIATRA

FIERRO FRANCESCO ORTIPEDICO

FIORE GERMANO PSICHIATRA

AMBROSONE GERARDO OTORINOLARINGOIATRA

PETRONE CARMEN GELTRUTECNICO LABORATORIO

SINISCALCHI ANTONIO TEC. FISIOTERAPISTA

GUARINO GIUSEPPE TEC. RADIOLOGIA MEDICA

IANNACCONE CARMELA INF. PROFESSIONALE

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



NOMINATIVO PROF. PROF.

SINISCALCO LUCIA INF. PROFESSIONALE

DE LAURO LUIGI INF. PROFESSIONALE

BRUNO MASSIMILIANO INF. PROFESSIONALE

MARI ANTONIETTA INF. PROFESSIONALE

BIANCO SILVIA INF. PROFESSIONALE

MAURA FABRIZIO INF. PROFESSIONALE

GALLUCCIO PINA INF. PROFESSIONALE

STABILE ANNA INF. PROFESSIONALE

PAPPALARDO SONIA OSA

SORICE GIUSEPPINA OSA

VALENTINO SAMANTA PUERICULTRICE

ARDITA STEFANIA PUERICULTRICE

CAPPA GENOVEFFA PUERICULTRICE

VOTTARIELLO IOLANDA PUERICULTRICE

IOVINE MICHELINA PUERICULTRICE

FREDA SERENELLA PUERICULTRICE

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



NOMINATIVO PROF. PROFESS.

TAMBARO RAFFAELE MEDICO INC.

VASSALLO ALBERIGO MEDICO SIAS

PICCIOCCHI ANIELLO MEDICO SIAS

FERRARA SALVATORE MEDICO SIAS

SARDO MASSIMO INFETTIVOLOGO

DE SIMONE ANTONIO OCULISTA

LEPORE STEFANO ORTOPEDICO

TRISOLINI EUGENIA INFERMIERE

FERRANTE MARIA C. INFERMIERE

PERSONALE NON DI RUOLO DI CUI ALLA L.740/70
DA CASA CIRCONDARIALE DI LAURO A ASL AV/2 -AVELLINO

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


